
 
 

 

IL RETTORE  

 

VISTO l’art.1 dello Statuto dell’Università degli Studi di Messina (UniME), emanato con D.R. n. 

1244 del 14 Maggio 2012, modificato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014, pubblicato sulla G.U. – Serie 

Generale n. 8 del 12 gennaio 2015; 

VISTO il Regolamento relativo alle attività didattiche e di ricerca dei Visiting Professor e Researcher 

che disciplina, tra l’altro, le procedure per la selezione e la permanenza presso le strutture didattiche 

e scientifiche di UniME di professori, ricercatori ed esperti di elevata qualificazione appartenenti a 

istituzioni universitarie, enti di ricerca o di alta formazione non italiani che sono chiamati a svolgere 

la propria attività didattica e/o di ricerca presso UniME, emanato con D.R. n. 1155 del 04/05/2020; 

CONSIDERATO che la capacità di attrarre professori, ricercatori ed esperti di elevata 

qualificazione, appartenenti a istituzioni universitarie, enti di ricerca o di alta formazione non italiani 

chiamati a svolgere la propria attività didattica o di ricerca presso UniME contribuisce a promuovere 

lo sviluppo culturale e scientifico in ambito internazionale dell’Ateneo; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, rispettivamente, rep. 

157/2022 (prot. n 54246 del 29/04/2022) e rep. 217/2022 (prot. n. 55514 del 2/05/2022), con le quali 

è stata autorizzata la pubblicazione dei Bandi Visiting Professor 2022 e Visiting Researcher 2022, 

per il finanziamento di mobilità in ingresso di professori, ricercatori ovvero esperti di elevata 

qualificazione scientifica appartenenti a Istituzioni universitarie, di ricerca o di alta formazione non 

italiani per lo svolgimento di attività didattiche nel corso dell’a.a. 2022/2023; 

VISTI i D.R. Prot. 71450 n. del 06/06//2022 e D.R. Prot. 71500 n. del 06/06//2022 con cui sono stati 

pubblicati, rispettivamente, i bandi Visiting Professor 2022 e Visiting Researcher 2022; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.7 del Bando Visiting Professor, ciascun Visiting Professor 

riceverà un finanziamento lordo fino ad un massimo di 3.000 (tremila) euro per visite della durata di 

30 giorni da svolgersi in maniera continuativa, e fino a un massimo di 2.000 (duemila) euro per il 

Visiting Professor che svolgerà la propria attività nelle aree CUN 06-07 per visite della durata di 10 

giorni da svolgersi in maniera continuativa, più un contributo a titolo di rimborso spese di ammontare 

massimo lordo di 500 (cinquecento) euro per il Visiting Professor proveniente da Istituzioni europee 

e di 1.000 (mille) euro per il Visiting Professor proveniente da Istituzioni extra-europee; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art.7 del Bando Visiting Researcher, ciascun Visiting Researcher 

riceverà un contributo a titolo di rimborso spese di ammontare massimo lordo di 2.000 (duemila) euro 

al mese nel caso di docenti ovvero esperti di elevata qualificazione scientifica appartenenti a 

Istituzioni universitarie, di ricerca o di alta formazione europei, ovvero massimo lordo di 2.500 

(duemilacinquecento) euro al mese, nel caso di docenti ovvero esperti di elevata qualificazione 

scientifica appartenenti a Istituzioni universitarie, di ricerca o di alta formazione extra-europei; 

CONSIDERATO altresì, che i suddetti contributi vengono attribuiti ai Visiting Professor e ai 

Visiting Researcher selezionati da apposita Commissione, nella misura e secondo le modalità 

prescritte dai rispettivi Bandi, e che, in particolare, la Commissione di selezione formula una 

graduatoria per l’assegnazione dei suddetti contributi alle candidature meritevoli di finanziamento 

fino ad esaurimento dei fondi disponibili, approvata con Decreto Rettorale;  

VISTO il D.R. di nomina dei componenti della Commissione per la valutazione delle candidature dei 

Bandi Visiting Professor/Researcher 2022 (Prot. 89708 n. del 12/07/2022); 

VISTI i verbali della Commissione Visiting Professor/Visiting Researcher 2022, e i relativi allegati, 

(Prot. n. 99835 del 04/08/2022 e Prot. n. 27249 del 28/02/2023) con i quali la Commissione, valutate 

le candidature pervenute, ha formulato le graduatorie di merito dei Bandi Visiting Professor 2022 e 

Visiting Researcher 2022; 





 
VISTO il D.R. Rep. n. 747/2023 (Prot. 30866 del 06.03.2023) di approvazione delle graduatorie degli 

assegnatari per il conferimento del titolo di Visiting Professor e di Visiting Researcher per l’a.a. 

2022/2023 e l'elenco dei beneficiari ivi allegato; 

VISTO il D.R. Rep. n. 889/2023 (Prot. n. 37618 del 20.03.2023), ratificato dagli Organi collegiali 

nella seduta del 29 marzo 2023, con cui è stato prorogato il termine finale per lo svolgimento della 

mobilità stabilito all’art. 3 dei Bandi Visiting Professor 2022 e Visiting Researcher 2022, al 30 

novembre 2023; 

VISTA la comunicazione di rinuncia/mancata accettazione pervenuta all’U. Op. Cooperazione 

Internazionale da parte di n. 5 Visiting Professor e n. 3 Visiting Researcher assegnatari; 

RILEVATO che i bandi di selezione per Visiting Professor e per Visiting Resercher per l’a.a. 

2022/2023 stabiliscono, agli artt. 5.4, che “nel caso di rinuncia o di impossibilità ad effettuare la 

visita, il proponente ne darà tempestiva comunicazione all’U. Op. Cooperazione Internazionale, che 

provvederà all’eventuale scorrimento della graduatoria”; 

RILEVATO che i bandi di selezione per Visiting Professor e per Visiting Resercher per l’a.a. 

2022/2023 stabiliscono, agli artt. 5.4, rispettivamente, che “qualora i fondi messi a disposizione per 

lo svolgimento dell’attività didattica non fossero interamente assegnati, la Commissione può 

destinare, in tutto o in parte, tali risorse aggiuntive per il finanziamento di candidature e lo 

svolgimento di attività di ricerca di cui all’art.1 comma 1 del Bando Visiting Researcher 2022” e che 

“qualora i fondi messi a disposizione per lo svolgimento dell’attività di ricerca non fossero 

interamente assegnati, la Commissione può destinare, in tutto o in parte, tali risorse aggiuntive per 

lo svolgimento di attività didattiche di cui all’art.1 comma 1 del Bando Visiting Professor 2022”; 

CONSIDERATO che nelle graduatorie di merito approvate per il conferimento del titolo di Visiting 

Professor e di Visiting Researcher per l’a.a.2022/2023 sono presenti candidature idonee non 

assegnatarie; 

VISTO il Bilancio di previsione d’Ateneo es. contabile 2022/23; 

 

 

DECRETA 

 

- di approvare lo scorrimento delle graduatorie di merito di cui al D.R. Rep. n. 747/2023 (Prot. 

30866 del 06 marzo 2023) in favore di n. 2 candidati per il conferimento del titolo di Visiting 

Professor e di n. 3 candidati a Visiting Researcher per l’a.a. 2022/2023, valutati idonei; 

- di autorizzare l’Unità Operativa Cooperazione Internazionale alla pubblicazione dello scorrimento 

delle graduatorie degli assegnatari al link https://www.unime.it/bandi-e-concorsi e nella sezione 

amministrazione trasparente. 

 

 

 

 

 

 

Il Rettore  

Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa Simona Fazio tel.0906768613 e-mail: simona.fazio@unime.it 

https://www.unime.it/bandi-e-concorsi
mailto:simona.fazio@unime.it


SCORRIMENTO GRADUATORIA BANDO VISITING PROFESSOR 2022 

 

 

 

Cognome 

 

 

 

Nome 

 

 

 

Istituzione di 

appartenenza 

 

 

 

Dipartimento UniMe 

 

 

 

Periodo di permanenza 

richiesto 

 

 

 

Paese di 

provenienza 

 

 

 

TOT 

 

 

 

Esito 

 

 

 

Contributo 

economico (lordo 

percipiente) (€) 

 

 

 

 

 

Rimborso spese 

(€) 

 

 

 

TOTALE 

 

 

LONGOBARDO 

 

 

Marco 

 

 

University of Westminster, 

Westminster Law School 

(Regno Unito) 

 

 

 

Giurisprudenza 

 

 

15/04/2023- 15/05/2023 

 

 

REGNO UNITO 

 

 

65 

 

 

ASSEGNATARIO 

 

 

€               3.000,00 

 

 

€                500,00 

 

 

€            3.500,00 

 

 

PIOMBINO-MASCALI 

 

 

Dario 

 

 

Università di Vilnius, 

Facoltà di Medicina 

(Lituana) 

 

 

 

 

Civiltà Antiche e 

Moderne 

 

 

01/05/2023-31/05/2023 

 

 

LITUANIA 

 

 

64 

 

 

ASSEGNATARIO 

 

 

€               3.000,00 

 

 

€                500,00 

 

 

€            3.500,00 

 



 

SCORRIMENTO GRADUATORIA BANDO VISITING RESEARCHER 2022 

 

 

Cognome 

 

 

Nome 

 

 

Istituzione di appartenenza 

 

 

 

Dipartimento UniMe 

 

 

 

Periodo di permanenza 

richiesto 

 

 

Paese di provenienza 

 

 

 

 

TOT 

 

 

Esito 

 

 

Rimborso spese 

(€) 

 
 

BROCCIO 

 
 

Emanuele 

 
 

Savoie Montblanc (Francia) 

 
Scienze Cognitive, 

Psicologiche, 

Pedagogiche e degli 
Studi Culturali 

 
 

 
 

01/05/2023- 01/06/2023 

 
 

FRANCIA 

 
 

45 

 
 

ASSEGNATARIO 

 
 

€             2.000,00 

 

 

CHAWLA  

 

 

Yash 

 

 

Wroclaw University of Science 
and technology (Polonia) 

 

 

 

 

Ingegneria 

 

 

01/07/2023-31/07/2023 

 

 

POLONIA 

 

 

45 

 

 

ASSEGNATARIO 
 

€             2.000,00 

 

 

THOMAS  

 

 

Asha 

 

 

Wroclaw University of Science 
and technology (Polonia) 

 

 

 

 

Ingegneria 

 

 

01/07/2023-31/07/2023 

 

 

POLONIA 

 

 

45 

 

 

ASSEGNATARIO 

 

 

€             2.000,00 

 


		2023-04-12T20:45:01+0200
	IT
	Danila Nostro


		2023-04-13T15:40:33+0200
	FRANCESCO BONANNO


		2023-04-17T06:46:46+0000
	Università degli Studi di Messina
	Salvatore Cuzzocrea
	Rettore




